BİRİNCİ BÖLÜM

İBN HALDUN VE ESERLERİ

1. Hayatı

732/1332 yılında Tunus’ta

doğan İbn Haldun’un ailesinin

“Haldun” olarak adlandırılması,

atalarından Endülüs’e ilk gelen

Halid b. Osman’ın Endülüs’te adet

olduğu üzere saygı ifadesi olarak

Haldun şeklinde isimlendirilmesi ve

neslinin Haldunoğulları olarak

tanınmasındandır.1

İbn Haldun hayatının ilk

eserinde bazı değişiklikler yapmıştır. Kadılık görevini yürütürken 808/1406’da

Kahire’de vefat etmiştir.4

İbn Haldun’un Mısır’daki kabri bilinmediği halde Tunus halkı hâlâ İbn

Haldun’un doğduğu evi bilmektedir. Bu ev eski Tunus’un ana caddelerinden biri olan

“Türbetu’l-bay” üzerindedir. Ev, son yıllarda Medresetü’l-İdareti’l-Ulya’yı ihtiva

rüzgârları esmektedir. Mısırda Memlükler umut olmayı sürdürmekte, Anadolu’da

Selçuklular çözülmekte, Osmanlılar yayılmaya başlamaktadır.9

İbn Haldun’un yaşadığı yüzyılda Doğu’da ve Batı’da kimlerin yaşadığına

baktığımızda manzara biraz daha netleşecektir. Davud el-Kayseri (750/1351),

Adudiddin el-İci(756/1355), İbn Batuta(770/1368), Cildaki(762/1360), İbn

Kesir(773/1372), Şatıbi(790/1390), Taftazani(792/1390), Nakşibendi(791/1391),

Cürcani(816/1413), Cilî(832/1428), Molla Fenari(834/1431), Kadızade(835/1432),

İbn Hacer el-Askalani(825/1449); aynı dönemde Avrupa’da ise İtalya’da

Petrarca(1374) ve Boccacio(1375), İngiltere’de John Wycliffe(1384), Prusya’da Jan

Hus(1415) gibi Rönesans simaları göze çarpmaktadır.10

Bu çağda İslam dünyasını şekillendiren iki mühim hadise vardır; 1258’de

Biskre, Tilimsan, Gırnata, İşbiliyye, Hüneyn gibi Kuzey Afrika ve Endülüs

şehirlerinde bulunmuştur. Hayatının bu dönemindeki tecrübeleri onu meşhur tarih ve

toplumu konu alan kitabını yazmaya yöneltmiştir. İbn Haldun siyasi faaliyetleriyle

geçen uzun bir dönemin ardından 776/1375 yılında kendini ilme ve öğretime adamaya

karar vermiş, bir kabilenin yanında dört yıl sakin bir hayat sürmüştür. El-İber adlı

kitabının kendisinden çok ünlendiği giriş kısmı Mukaddime’nin ilk müsveddelerini

779/1377 yılında burada tamamlamıştır. Kitabın kabilelerle ilgili kısmını yazmak için

kaynak temini için 780/1378 Tunus’a gitmiştir. Burada ilmi faaliyetlerine devam

ederek dersler vermiş, eserini tamamlayarak sultana ithaf etmiştir. Daha sonra bazı

siyasi sebeplerle hacca gitmek için Tunus’tan ayrılarak 784/138 yılında İskenderiye’ye

ve Kahire’ye geçmiştir. Ezher Camii’ndeki dersleri büyük ilgi görmüştür. Bir süre

sonra Kamhiye Medresesi müderrisliğine ve daha sonra Sultan Berkuk tarafından

786/1384 Maliki kadılığına atanmıştır. Burada yine bazı medreselerde hadis dersleri

vermiştir. Kadılık ve müderrislik yapmıştır. Ancak siyasi bazı çekişmelere taraf

olduğundan ilim ile siyaset arasında bir ömür geçirmiştir.20

Taklitçiliğin ve nakilciliğin ulemanın iliklerine işlediği asırlarda yaşamış olan

Haldun’un tecrübelerinden yararlanabildiğini ve katkılarında çağının sınırlılığından

uzaklaşabildiğini belirtmeliyiz.42

3. Eserleri

İbn Haldun’un en önemli eseri, dünya tarihi niteliğinde olan el-İber adlı eseri

ve özellikle bu esere giriş mahiyetinde yazdığı Mukaddime’sidir.

Lübabü’l-Muhassal fi Usuli’d-Din: İbn Haldun’un 752/1351’de tamamladığı

eser. Fahreddin er-Razi’nin el-Muhassal’ının kısaltılmış şekli olup bedihiyyat,

malumat, ilahiyyat ve semiyyat adlı dört bölüm ve bir hatimeden meydana gelir.

Lübabü’l-Muhassal İbn Haldun’un, hocası Abili’nin tesiriyle erken yaşta yazdığı bir

eser olması bakımından dikkate değerdir.43